
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  51Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1616/2023 –SAGA
OBJETIVO: A fim de realizar transporte de combustível.
PROCESSO: 2023/957679
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 21.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF:5701856-1
1° SGT PM BENEDITO DA SILVA MIRES, MF:51267540-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1617/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1012976
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 03 à 05.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF:4219372
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 985537

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1635/2023-SAGA
Belém, 12 de setembro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão  Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1035565, e Memorando nº 27/2023 
CADM-SEGUP, de 12.09.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 771/2023-SAGA, de 10.05.2023, publi-
cada no DOE nº 35.394, de 11.05.2023, que transferiu as férias do ser-
vidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Coordenador Opera-
cional, MF 5755409/8, 2021/2022, do mês de junho/2023, para o mês de 
setembro/2023.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor CAR-
LOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Coordenador Operacional, MF 
5755409/8, 2021/2022, do mês de setembro/2023, para o mês de no-
vembro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 985448

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial nº 35.525 de 30 de agosto 
de 2023 referente ao aviso de licitação PE 02/2022 - FESPDS.
Belém, 12 de setembro de 2023
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 985109

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº5229/23/DI/DF – Objetivo: Policiamento E Fiscalização 
De Trânsito Nas Rodovia Estaduais 2ª Quinzena De Novembro/22 - BPRV; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; 
Destino: Castanhal-PA; Período: 14 a 29/11/2023; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SUB TEN PM Denis Au-
gusto Da Cruz Fontes; CPF: 297.346.572-91; Valor: R$2.611,20. SGT PM 
Jorge Macedo Da Silva; CPF: 379.941.662-53; Valor: R$2.611,20. SGT PM 
Cristian Pantoja De Loureiro; CPF: 608.517.322-91 ; Valor: R$2.611,20. 
CB PM Glauber João Marques De Freitas; CPF: 897.230.662-20; Valor: 
R$2.571,60. CB PM Adriano Campelo Dias; CPF: 769.191.022-34; Valor: 
R$2.571,60. SD PM Bruno Leandro Botêlho Da Silva; CPF: 997.623.822-
34; Valor: R$2.571,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº5631/23/DI/DF – Objetivo: Policiamento E Fiscalização 
De Trânsito Nas Rodovia Estaduais 2ª Quinzena De Novembro/22 - BPRV; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Moju-PA; Período: 14 a 29/11/2023; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Marco Antônio 
Rocha De Oliveira; CPF: 426.202.872-00; Valor: R$3.956,40. CB PM Au-
gusto Damasceno Carvalho; CPF: 937.911.002-20; Valor: R$3.798,00. CB 
PM Bruno Dias Goes; CPF: 015.581.442-77; Valor: R$3.798,00. CB PM 
Nielson Costa Souza; CPF: 790.282.172-15; Valor: R$3.798,00. CB PM 
Waldeci Alves De Sousa; CPF: 818.742.192-49; Valor: R$3.798,00. SD PM 
Yuri Barroso Do Espirito Santo; CPF: 016.025.572-41; Valor: R$3.798,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5633/23/DI/DF – Objetivo: Policiamento E Fiscalização 
De Trânsito Nas Rodovia Estaduais 2ª Quinzena De Novembro/22 - BPRV; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Maritu-
ba-PA; Destino: Santo Antônio Do Tauá-PA; Período: 14 a 29/11/2023; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Eduardo Augusto Das Neves Pereira; CPF: 690.175.142-72; Valor: 
R$2.611,20. SGT PM Milton Cezar Da Silva; CPF: 664.797.972-72; Valor: 
R$2.611,20. CB PM Jamyson Muniz Pinheiro; CPF: 792.425.962-72; Valor: 
R$2.571,60. CB PM Murilo Alberto Dos Santos Lira; CPF: 516.971.902-
78; Valor: R$2.571,60. CB PM David Bruno Pereira Dos Santos; CPF: 
934.965.082-72 ; Valor: R$2.571,60. CB PM Hilton Chaves Martins; CPF: 
004.554.632-04; Valor: R$2.571,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5636/23/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito nas Rodovias Estaduais (2ªQUINZ-NOVEMBRO-BPRV - DEA 
2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ma-
rituba-PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 14 a 29/11/2023; Quanti-
dade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SUB TEN 
PM Elias Carlos Vieira Lima; CPF: 392.283.392-68; Valor: R$3.956,40. SGT 
PM Elias Pinheiro Barbosa; CPF: 367.699.752-20; Valor: R$3.956,40. SGT 
PM Max De Souza Batista; CPF: 785.945.612-53; Valor: R$3.956,40. CB 
PM Adercio Lima Rabelo; CPF: 001.251.292-38; Valor: R$3.798,00. SD PM 
Eliase Da Silva Barbosa; CPF: 018.985.802-86; Valor: R$3.798,00. SD PM 
Marcos David Oliveira De Lima; CPF: 039.066.482-06; Valor: R$3.798,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5637/23/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito nas Rodovias Estaduais (2ªQUINZ-NOVEMBRO-BPRV - DEA 
2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ma-
rituba-PA; Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Período: 14 a 29/11/2022; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Ronny Ewerton Santos Da Silva; CPF: 922.276.942-20; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Rafael Lima Da Silva; CPF: 758.882.972-91; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Thiago De Araújo Dantas; CPF: 935.068.482-91; Va-
lor: R$3.956,40. CB PM Jack Luis França Ramos; CPF: 918.102.992-68; 
Valor: R$3.798,00. CB PM Ronnyel De Sousa Matos; CPF: 014.078.453-
57; Valor: R$3.798,00. CB PM Carlos Felipe Bahia Magalhães; CPF: 
010.425.532-38; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5643/23/DI/DF – Objetivo: Operação Lei Seca (1ªQUIN-
Z-DEZEMBRO/DEA-2022-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/11 
a 14/12/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousa-
da; Servidores: SUB TEN PM Henrique Mariano Gomes Do Amaral; CPF: 
452.428.282-34; Valor: R$3.956,40. CB PM Sávio Jesus De Sousa Maués; 
CPF: 010.558.072-41; Valor: R$3.798,00. CB PM Elielton Junior Dos San-
tos Quaresma; CPF: 864.051.012-15; Valor: R$3.798,00. SD PM Gerson 
Costa Do Nascimento; CPF: 018.130.112-14; Valor: R$3.798,00. SD PM 
Paulo Afonso Dos Santos Silva; CPF: 899.723.252-53; Valor: R$3.798,00.
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5644/23/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-DEZEMBRO/DEA-2022-BPRV/
SUPERVISÃO A); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Marituba-PA; Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Período: 29/11 
a 04/12/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: CEL PM Jorge Luiz Aragão Silva; CPF: 442.725.612-00; Valor: 
R$1.424,34. SGT PM João Amancio Neves Dos Reis; CPF: 427.579.672-
15; Valor: R$1.186,92. SGT PM Thércio Júnior Pinheiro De Lima; CPF: 
862.232.912-72; Valor: R$1.186,92. SGT PM Madson Douglas De Brito Oli-
veira; CPF: 835.452.712-34; Valor: R$1.186,92. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5645/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Jacundá-PA; Período: 28/08/2023; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: TEN PM Márcio Rodrigo Rosa Cavalcante; CPF: 
885.426.102-53; Valor: R$141,11. SGT PM Moises Moraes Lacerda; CPF: 
695.072.952-91; Valor:  R$131,88. CB PM Jedson Da Cruz Marques; CPF: 
967.373.952-87; Valor: R$126,60. SD PM Josué Da Silva Higino Junior; 
CPF: 860.824.692-91; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5646/23/DI/DF – Objetivo: Curso De Auxiliar De Comu-
nicação Social; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Rio De Janeiro-R; Período: 17/09 a 17/10/2023; 
Quantidade de diárias: 30 de alimentação; 30 de pousada e 30 de indeni-
zação; Servidores: SGT PM Edson David Santos Costa; CPF: 632.162.132-
34; Valor: R$11.869,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº5647/23/DI/DF – Objetivo: Curso Superior de Polícia 
e Bombeiros Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Marabá-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 10 a 16/09/2023; 
Quantidade de diárias: 07 de alimentação; Servidores: TEN CEL PM Gui-
lherme Celso Robert Junior; CPF: 616.350.902-10; Valor:  R$923,16. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5648/23/DI/DF – Objetivo: Curso De Aperfeiçoamento 
De Oficiais; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Rondon Do Pará-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 10 a 16/09/2023; 


